
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ИНЖАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(первый созыв – заседание третье)                                           

                                         

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

       26 октября 2023  года        р.п. Инжавино                              №  32 

 

 

О принятии Устава Инжавинского муниципального округа Тамбовской 

области 

 

 

 Рассмотрев во втором чтении проект Устава Инжавинского муници-

пального округа Тамбовской области, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение по-

стоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской эти-

ки Совета депутатов Инжавинского муниципального округа Тамбовской об-

ласти, рекомендации публичных слушаний,  

Совет депутатов Инжавинского муниципального округа Тамбовской 

области РЕШИЛ: 

 

1. Принять Устав Инжавинского муниципального округа 
Тамбовской области (прилагается).  

2. Главе Инжавинского муниципального округа Тамбовской 

области направить Устав Инжавинского муниципального округа Тамбовской 

области на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области в установленном 

действующим законодательством порядке. 

3. Со дня вступления в силу Устава, принятого настоящим решением, 

признать утратившими силу: 

3.1 Устав Инжавинского района Тамбовской области, принятый 

решением Инжавинского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 09.07.2015 № 135. 

3.2. Решения Инжавинского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области: 

от 09.07.2015 № 135 «О принятии Устава Инжавинского района 

Тамбовской области»; 

от 27.05.2016 № 200 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 



2 
 

от 30.11.2016 № 239 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 26.05.2017 № 279 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 28.12.2017 № 317 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 31.05.2018 № 347 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 28.02.2019 № 36 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 26.12.2019 № 89 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 26.11.2020 № 31 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»; 

от 27.12.2021 № 64 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»;  

от 29.09.2022 № 37 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области»;  

от 28.04.2023 № 21 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

района Тамбовской области». 

3.3. Устав Инжавинского поссовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Инжавинского поселкового Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 19.01.2018 № 259; 

Устав Балыклейского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Балыклейского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 31.05.2017 № 170; 

         Устав Землянского сельсовета Инжавинского района Тамбовской об-

ласти, принятый решением Землянского сельского Совета народных депута-

тов Инжавинского района Тамбовской области от 25.05.2017 № 141;  

Устав Калугинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Калугинского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 198; 

Устав Караваинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Караваинского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 184; 

Устав Карай-Салтыковского сельсовета Инжавинского района 

Тамбовской области, принятый решением Карай-Салтыковского сельского 

Совета народных депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 

30.05.2017 № 162; 

Устав Караульского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Караульского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 25.05.2017 № 174; 

Устав Красивского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Красивского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 203; 

Устав Марьевского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 



3 
 

области, принятый решением Марьевского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 03.08.2011 № 27; 

Устав Михайловского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Михайловского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 178; 

Устав Никитинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Никитинского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 134; 

Устав Николинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Николинского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 31.05.2017 № 130; 

Устав Паревского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Паревского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 181; 

Устав Чернавского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области, принятый решением Чернавского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области от 25.05.2017 № 155. 

3.4. Решение Инжавинского поселкового Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 19.01.2018 № 259 «О принятии 

Устава Инжавинского поссовета Инжавинского района Тамбовской 

области»; 
решение Балыклейского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 31.05.2017 № 170 «О принятии 

Устава Балыклейского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области»; 

решение Землянского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 25.05.2017 № 141 «О принятии 

Устава Землянского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Калугинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 198 «О принятии 

Устава Калугинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Караваинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 184 «О принятии 

Устава Караваинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области»; 

решение Карай-Салтыковского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 162 «О принятии 

Устава Карай-Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области»; 

решение Караульского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 25.05.2017 № 174 «О принятии 

Устава Караульского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Красивского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 203 «О принятии 

Устава Красивского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 



4 
 

решение Марьевского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 03.08.2011 № 27 «О принятии 

Устава Марьевского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Михайловского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 178 «О принятии 

Устава Михайловского сельсовета Инжавинского района Тамбовской 

области»; 

решение Никитинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 174 «О принятии 

Устава Никитинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Николинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 31.05.2017 № 130 «О принятии 

Устава Николинского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Паревского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области от 30.05.2017 № 181 «О принятии 

Устава Паревского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

решение Чернавского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: от 25.05.2017 № 155 «О принятии 

Устава Чернавского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

3.5. Решения  Инжавинского поселкового Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

от 01.03.2019 № 41 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

поссовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 31.01.2020 № 98 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

поссовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.02.2021 № 146 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

поссовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.11.2021 № 170 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

поссовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.10.2022 № 234 «О внесении изменений в Устав Инжавинского 

поссовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.6. Решения Балыклейского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

 от 31.01.2018 № 213 «О внесении изменений в Устав Балыклейского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 27.02.2019 № 29 «О внесении изменений в Устав Балыклейского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.01.2020 № 80 «О внесении изменений в Устав Балыклейского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.02.2021 № 129 «О внесении изменений в Устав Балыклейского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 30.11.2021 № 163 «О внесении изменений в Устав Балыклейского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.10.2022 № 205 «О внесении изменений в Устав Балыклейского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B0399826-D621-4593-B2A8-B61536C3EE0D
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B0399826-D621-4593-B2A8-B61536C3EE0D
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B0399826-D621-4593-B2A8-B61536C3EE0D
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B0399826-D621-4593-B2A8-B61536C3EE0D
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B0399826-D621-4593-B2A8-B61536C3EE0D


5 
 

 3.7. Решения Землянского сельского Совета народных депутатов Ин-

жавинского района Тамбовской области: 

 от 29.01.2018 № 175 «О внесении изменений в Устав Землянского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.02.2019 № 27 «О внесении изменений в Устав Землянского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.01.2020 № 77 «О внесении изменений в Устав Землянского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 25.02.2021 № 113 «О внесении изменений в Устав Землянского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 26.11.2021 № 137 «О внесении изменений в Устав Землянского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.10.2022 № 181 «О внесении изменений в Устав Землянского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.8. Решения Калугинского сельского Совета народных депутатов Ин-

жавинского района Тамбовской области: 

 от 31.01.2018 № 242 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 27.04.2018 № 256 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.02.2019 № 40 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.01.2020 № 103 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 26.02.2021 № 172 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 26.11.2021 № 215 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 27.10.2022 № 274 «О внесении изменений в Устав Калугинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.9. Решения Караваинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

 от 31.01.2018 № 219 «О внесении изменений в Устав Караваинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.02.2019 № 20 «О внесении изменений в Устав Караваинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 31.01.2020 № 60 «О внесении изменений в Устав Караваинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.02.2021 № 112 «О внесении изменений в Устав Караваинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.11.2021 № 150 «О внесении изменений в Устав Караваинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.10.2022 № 207 «О внесении изменений в Устав Караваинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.10. Решения Карай-Салтыковского сельского Совета народных 

депутатов Инжавинского района Тамбовской области: 



6 
 

от 30.01.2018 № 198 «О внесении изменений в Устав Карай-

Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.02.2019 № 28 «О внесении изменений в Устав Карай-

Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.01.2020 № 72 «О внесении изменений в Устав Карай-

Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 26.02.2021 № 115 «О внесении изменений в Устав Карай-

Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 25.11.2021 № 151 «О внесении изменений в Устав Карай-

Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 28.10.2022 № 191 «О внесении изменений в Устав Карай-

Салтыковского сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

3.11. Решения Караульского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

 от 31.01.2018 № 217 «О внесении изменений в Устав Караульского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.02.2019 № 31 «О внесении изменений в Устав Караульского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.01.2020 № 91 «О внесении изменений в Устав Караульского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 26.02.2021 № 141 «О внесении изменений в Устав Караульского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 29.11.2021 № 172 «О внесении изменений в Устав Караульского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.10.2022 № 218 «О внесении изменений в Устав Караульского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.12. Решения Красивского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

 от 29.01.2018 № 253 «О внесении изменений в Устав Красивского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 28.02.2019 № 38 «О внесении изменений в Устав Красивского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 24.01.2020 № 89 «О внесении изменений в Устав Красивского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 26.02.2021 № 140 «О внесении изменений в Устав Красивского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 30.11.2021 № 179 «О внесении изменений в Устав Красивского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.10.2022 № 231 «О внесении изменений в Устав Красивского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.13. Решения Марьевского сельского Совета народных депутатов Ин-

жавинского района Тамбовской области: 

 от 20.12.2011 № 47 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.11.2012 № 77 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 



7 
 

  от 28.03.2014 № 38 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

  от 27.02.2015 № 73 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.11.2015 № 98 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 25.11.2016 № 146 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.05.2017 № 176 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.01.2018 № 222 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.02.2019 № 35 «О внесении изменений в Устав Марьевского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 31.01.2020 № 91 «О внесении изменений в Устав Марьевского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 26.02.2021 № 136 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 24.11.2021 г. № 169 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.10.2022 № 222 «О внесении изменений в Устав Марьевского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.14. Решения Михайловского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

          от 30.01.2018 № 219 «О внесении изменений в Устав Михайловского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 27.02.2019 № 30 «О внесении изменений в Устав Михайловского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.01.2020 № 82 «О внесении изменений в Устав Михайловского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 26.02.2021 №138 «О внесении изменений в Устав Михайловского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.11.2021 № 168 «О внесении изменений в Устав Михайловского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.10.2022 № 212 «О внесении изменений в Устав Михайловского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

3.15. Решения Никитинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

от 30.01.2018 № 160 «О внесении изменений в Устав Никитинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»;  

от 27.02.2019 № 19 «О внесении изменений в Устав Никитинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 30.01.2020 № 70 «О внесении изменений в Устав Никитинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»;  

от 26.02.2021 №114 «О внесении изменений в Устав Никитинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»;   



8 
 

от 25.11.2021 №144 «О внесении изменений в Устав Никитинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.10.2022 № 180 «О внесении изменений в Устав Никитинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

3.16. Решения Николинского сельского Совета народных депутатов 

Инжавинского района Тамбовской области: 

от 31.01.2018 № 160 «О внесении изменений в Устав Николинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.02.2019 № 19 «О внесении изменений в Устав Николинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 30.01.2020 № 50 «О внесении изменений в Устав Николинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.02.2021 № 94 «О внесении изменений в Устав Николинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 30.11.2021 № 123 «О внесении изменений в Устав Николинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 31.10.2022 № 160 «О внесении изменений в Устав Николинского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.17. Решения Паревского сельского Совета народных депутатов Ин-

жавинского района Тамбовской области:  

от 31.01.2018 № 222 «О внесении изменений в Устав Паревского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.02.2019 № 28 «О внесении изменений в Устав Паревского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 30.01.2020 № 84 «О внесении изменений в Устав Паревского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 26.02.2021 № 143 «О внесении изменений в Устав Паревского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 30.11.2021 № 181 «О внесении изменений в Устав Паревского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области»; 

от 28.10.2022 № 281 «О внесении изменений в Устав Паревского 

сельсовета Инжавинского района Тамбовской области». 

 3.18. Решения Чернавского сельского Совета народных депутатов Ин-

жавинского района Тамбовской области: 

  от 31.01.2018 № 198 «О внесении изменений в Устав Чернавского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 27.02.2019 № 32 «О внесении изменений в Устав Чернавского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 30.01.2020 № 85 «О внесении изменений в Устав Чернавского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 25.02.2021 № 155 «О внесении изменений в Устав Чернавского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 29.11.2021 № 206 «О внесении изменений в Устав Чернавского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области»; 

 от 28.10.2022 № 263 «О внесении изменений в Устав Чернавского сель-

совета Инжавинского района Тамбовской области». 



9 
 

4. Опубликовать настоящее решение и Устав Инжавинского 

муниципального округа после его государственной регистрации в газете 

«Инжавинский вестник». 

5. Настоящее решение и Устав вступают в силу после их 

официального опубликования после государственной регистрации. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                         Глава Инжавинского района 

Инжавинского муниципального округа            Тамбовской области       

Тамбовской области     

                                          О.В. Маркин                                       Г.В. Селезнёв 

                                                                                                           


